



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日
上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社
コード番号 6967 URL <https://www.shinko.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 倉嶋 進
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 清野 貴博 TEL 026-283-1000
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	49,206	△38.0	3,695	△85.8	5,601	△80.1	3,653	△81.3
2023年3月期第1四半期	79,383	36.7	26,017	87.1	28,189	93.5	19,548	93.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 4,297百万円 (△79.2%) 2023年3月期第1四半期 20,709百万円 (99.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	27.04	—
2023年3月期第1四半期	144.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	385,805	251,934	65.3
2023年3月期	386,934	251,014	64.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 251,934百万円 2023年3月期 251,014百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	112,000	△28.7	8,000	△84.3	8,000	△85.4	6,000	△84.2	44.41
通 期	261,000	△8.9	35,000	△54.4	35,000	△55.6	24,000	△56.0	177.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	135,171,942株	2023年3月期	135,171,942株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	65,449株	2023年3月期	65,449株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	135,106,493株	2023年3月期1Q	135,089,965株

※四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
参考資料	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の半導体業界は、世界的なインフレの継続や米中対立の影響に加え、コロナ特需の反動によるパソコン、サーバー市場の落ち込みや、買い替えサイクル長期化等によるスマートフォン需要の減少、在庫調整などにより、厳しい市場環境が継続しました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、フリップチップタイプパッケージは、パソコンやサーバー向けの需要減退が継続したことなどにより売上が大きく減少しました。リードフレームは在庫調整の影響を受け、半導体製造装置向けセラミック静電チャックは半導体輸出規制に加え、市況悪化を背景に減収となりました。また、IC組立についてもハイエンドスマートフォン向けの需要が減少するなど、総じて市況低迷の影響を受けました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は492億6百万円（前年同期比38.0%減）となりました。利益面につきましては、売上高減少の影響を大きく受け、経常利益は56億1百万円（前年同期比80.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は36億53百万円（同81.3%減）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

プラスチックパッケージ

フリップチップタイプパッケージは、コロナ特需の反動などによるパソコンやサーバーの需要減退等により、大幅な減収となりました。IC組立はスマートフォン市場の低迷によりハイエンドスマートフォン向けの需要が減少し、プラスチックBGA基板は先端メモリー向けが在庫調整の影響を受けるなど、売上がそれぞれ減少しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は299億6百万円（前年同期比39.6%減）、経常利益は26億2百万円（同86.5%減）となりました。

メタルパッケージ

リードフレームは、半導体市況低迷による在庫調整等の影響を大きく受け、半導体製造装置向けセラミック静電チャックは、米中対立による半導体輸出規制の影響やメモリー市況悪化などを背景として、それぞれ大幅な減収となりました。また、CPU向けヒートスプレッダーは、パソコン需要減退等の影響を受け、ガラス端子は光学機器向けが低調に推移し、それぞれ売上が減少しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は171億93百万円（前年同期比37.1%減）、経常利益は44億52百万円（同54.5%減）となりました。

なお、上記のセグメント別の売上高は外部顧客への売上高であり、経常利益はセグメント間取引調整前のものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が11億28百万円減少し3,858億5百万円となりました。負債は20億48百万円減少し1,338億71百万円となりました。純資産は9億19百万円増加し2,519億34百万円となりました。この結果、自己資本比率は65.3%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期の営業活動の結果得られた資金は121億12百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は121億52百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は31億6百万円となりました。

これらの活動の結果に為替換算差額を加味した当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ21億45百万円減少し1,134億46百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、2023年4月27日に発表いたしました業績予想数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	116,325	114,210
受取手形、売掛金及び契約資産	62,356	56,540
商品及び製品	10,397	8,422
仕掛品	13,755	14,830
原材料及び貯蔵品	11,014	9,446
その他	12,231	8,386
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	226,075	211,831
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	37,885	48,799
機械装置及び運搬具（純額）	45,434	44,418
工具、器具及び備品（純額）	3,184	3,499
土地	7,687	7,714
建設仮勘定	59,876	64,031
有形固定資産合計	154,068	168,463
無形固定資産	876	883
投資その他の資産		
投資有価証券	48	50
退職給付に係る資産	2,005	2,055
繰延税金資産	3,446	2,092
その他	419	437
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	5,912	4,627
固定資産合計	160,858	173,973
資産合計	386,934	385,805

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	24,565	25,968
短期借入金	30,000	30,000
未払金	13,483	22,267
未払法人税等	12,073	381
未払費用	10,245	7,518
契約負債	41,535	41,063
その他	1,642	4,386
流動負債合計	133,545	131,584
固定負債		
退職給付に係る負債	1,847	1,853
その他	526	432
固定負債合計	2,374	2,286
負債合計	135,919	133,871
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,173	24,173
利益剰余金	203,882	204,158
自己株式	△74	△74
株主資本合計	252,205	252,481
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	2
繰延ヘッジ損益	14	△210
為替換算調整勘定	△612	186
退職給付に係る調整累計額	△594	△524
その他の包括利益累計額合計	△1,190	△546
純資産合計	251,014	251,934
負債純資産合計	386,934	385,805

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	79,383	49,206
売上原価	49,531	42,078
売上総利益	29,851	7,128
販売費及び一般管理費	3,833	3,432
営業利益	26,017	3,695
営業外収益		
受取利息	39	155
為替差益	1,974	1,320
その他	175	448
営業外収益合計	2,188	1,924
営業外費用		
支払利息	16	16
その他	1	1
営業外費用合計	17	18
経常利益	28,189	5,601
特別損失		
固定資産除却損	320	380
特別損失合計	320	380
税金等調整前四半期純利益	27,869	5,220
法人税、住民税及び事業税	6,837	201
法人税等調整額	1,482	1,365
法人税等合計	8,320	1,566
四半期純利益	19,548	3,653
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,548	3,653

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	19,548	3,653
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	233	△225
為替換算調整勘定	864	798
退職給付に係る調整額	63	69
その他の包括利益合計	1,161	643
四半期包括利益	20,709	4,297
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,709	4,297
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	27,869	5,220
減価償却費	7,825	6,299
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△70	△43
受取利息及び受取配当金	△42	△159
支払利息	16	16
為替差損益 (△は益)	△384	△305
有形固定資産除却損	320	380
売上債権の増減額 (△は増加)	△5,210	6,756
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△4,037	2,569
仕入債務の増減額 (△は減少)	△970	314
未払費用の増減額 (△は減少)	△2,857	△2,771
契約負債の増減額 (△は減少)	12,163	△472
その他	867	5,491
小計	35,486	23,295
利息及び配当金の受取額	42	158
利息の支払額	△16	△16
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△18,569	△11,324
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,942	12,112
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△377	△350
定期預金の払戻による収入	123	368
有形固定資産の取得による支出	△18,493	△11,896
無形固定資産の取得による支出	△53	△60
その他	△336	△213
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,137	△12,152
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△3,390	△3,079
その他	△24	△27
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,414	△3,106
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,204	1,001
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,404	△2,145
現金及び現金同等物の期首残高	68,758	115,592
現金及び現金同等物の四半期末残高	64,353	113,446

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	プラスチック パッケージ	メタル パッケージ	計				
売上高							
一時点で移転される財	49,486	27,333	76,820	2,563	79,383	—	79,383
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	—	—	—	—	—
I Cリードフレーム	—	12,802	12,802	1,530	14,333	—	14,333
I Cパッケージ	49,486	3,722	53,208	18	53,227	—	53,227
気密部品	—	10,808	10,808	1,001	11,809	—	11,809
その他	—	—	—	11	11	—	11
顧客との契約から生じ る収益	49,486	27,333	76,820	2,563	79,383	—	79,383
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	49,486	27,333	76,820	2,563	79,383	—	79,383
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	95	95	1,323	1,419	△1,419	—
計	49,486	27,429	76,915	3,886	80,802	△1,419	79,383
セグメント利益	19,336	9,782	29,119	924	30,043	△1,854	28,189

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に連結子会社の事業によるものであります。

2. セグメント利益の調整額△1,854百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	プラスチック パッケージ	メタル パッケージ	計				
売上高							
一時点で移転される財	29,906	17,193	47,100	2,105	49,206	—	49,206
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	—	—	—	—	—
ICリードフレーム	—	8,494	8,494	1,270	9,764	—	9,764
ICパッケージ	29,906	1,656	31,563	24	31,588	—	31,588
気密部品	—	7,042	7,042	810	7,852	—	7,852
その他	—	—	—	0	0	—	0
顧客との契約から生じ る収益	29,906	17,193	47,100	2,105	49,206	—	49,206
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	29,906	17,193	47,100	2,105	49,206	—	49,206
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	53	53	893	946	△946	—
計	29,906	17,246	47,153	2,999	50,152	△946	49,206
セグメント利益	2,602	4,452	7,055	171	7,226	△1,625	5,601

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に連結子会社の事業によるものであります。

2. セグメント利益の調整額△1,625百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

参考資料



2023年7月27日
新光電気工業株式会社

2024年3月期 第1四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期 (2022年4月1日から 2022年6月30日まで)	2024年3月期 第1四半期 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)	前年同期比 増減率 (%)	2023年3月期 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)
売上高	79,383	49,206	△38.0	286,358
営業利益	26,017	3,695	△85.8	76,712
経常利益	28,189	5,601	△80.1	78,755
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	19,548	3,653	△81.3	54,488
1株当たり四半期 (当期)純利益	144円71銭	27円4銭		403円32銭
総資産	337,422	385,805		386,934
純資産	218,991	251,934		251,014
自己資本比率	64.9%	65.3%		64.9%
設備投資額*	8,545	16,473		25,758
減価償却費*	7,763	6,245		34,511
研究開発費	903	823		3,580
為替レート(1米ドル)	128円	136円		134円

* 無形固定資産を除く

2. セグメント情報

(単位：百万円)

セグメント		2023年3月期 第1四半期 (2022年4月1日から 2022年6月30日まで)	2024年3月期 第1四半期 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)	前年同期比 増減率 (%)	2023年3月期 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)
売上高 *1	プラスチックパッケージ	49,486 (62.4)	29,906 (60.8)	△39.6	176,844 (61.7)
	メタルパッケージ	27,333 (34.4)	17,193 (34.9)	△37.1	99,284 (34.7)
	その他	2,563 (3.2)	2,105 (4.3)	△17.8	10,229 (3.6)
	合計	79,383 (100.0)	49,206 (100.0)	△38.0	286,358 (100.0)
経常 利益 *2	プラスチックパッケージ	19,336 (39.1)	2,602 (8.7)	△86.5	47,331 (26.8)
	メタルパッケージ	9,782 (35.8)	4,452 (25.9)	△54.5	31,224 (31.4)
	その他/調整額	△929	△1,454		198
	合計	28,189 (35.5)	5,601 (11.4)	△80.1	78,755 (27.5)

*1 外部顧客への売上高

*2 セグメント間取引調整前の経常利益

3. 部門別売上高

(単位：百万円)

部 門	2023年3月期 第1四半期 (2022年4月1日から 2022年6月30日まで)		2024年3月期 第1四半期 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)		前年同期比 増減率 (%)	2023年3月期 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)	
		構成比(%)		構成比(%)			構成比(%)
ICリードフレーム	14,333	(18.1)	9,764	(19.8)	△31.9	49,659	(17.4)
ICパッケージ	53,227	(67.0)	31,588	(64.2)	△40.7	187,938	(65.6)
気密部品	11,809	(14.9)	7,852	(16.0)	△33.5	48,744	(17.0)
その他	11	(0.0)	0	(0.0)	△98.0	15	(0.0)
合 計	79,383	(100.0)	49,206	(100.0)	△38.0	286,358	(100.0)